Дело № 1-244/2021

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 05 июля 2021 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Ключникова А.Ю.,

при секретаре Калининой В.В.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора 

Правобережного района г. Липецка ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Красных Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с общим средним образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере. ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступления совершены им в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, для получения незаконных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 11 часов 25 минут 22 января 2021 г. посредством мобильной связи договорился с ФИО4 (псевдоним) о незаконном сбыте последнему за 1200 рублей наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 8,4 грамма в высушенном виде.

ФИО3 не позднее 11 часов 25 минут 22 января 2021 г. приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 8,4 грамма в высушенном виде, которое незаконно хранил при себе примерно до 11 часов 25 минут 22 января 2021 г. с целью последующего незаконного сбыта ФИО4 (псевдоним).

ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 22 января 2021 г. примерно в 11 часов 25 минут у владения № 11 по Поперечному проезду города Липецка передал ФИО4 (псевдоним), то есть незаконно сбыл за 1200 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 8,4 грамма, в высушенном виде, которое находилось в бумажном свертке и пачке (коробке) из-под сигарет «Ротманс» (ROTHMANS) гражданину ФИО4 (псевдоним). При этом ФИО4 (псевдоним) выступал в роли покупателя в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, проводимого представителями правоохранительных органов – сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144 – ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности».

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. («Список 1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства»), является наркотическим средством. 

8,4 грамма каннабиса (марихуаны) в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным.

Он же, ФИО3, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, без намерения добровольной выдачи, для личного употребления, в период времени до 21 часа 50 минут 08 апреля 2021 г., то есть до момента изъятия сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота, незаконно хранил при себе в заднем правом кармане надетых на нем брюк (джинс) в полимерном пакете, в правом наружном кармане одетой на нем куртки черного цвета в пачке (коробке) из-под сигарет «Ротманс» (ROTHMANS) завернутые в два бумажных свертка, по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес> на балконе в левом дальнем углу на полу в полимерном пакете, по адресу временного пребывания на деревянной полке в надворной постройке, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, на фрагменте картона, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 137,5 грамма в высушенном виде.

08 апреля 2021 г. в 09 часов 40 минут ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, у дома № 49 по ул. Московская г. Липецка. ФИО3 был доставлен в кабинет № 209 ОП № 4 УМВД России по городу Липецку по адресу: 

<

...>. В ходе производства личного обыска ФИО3, проведенного в ходе составления протокола задержания, в порядке ст. 91-92 УПК РФ в период времени с 10 часов 20 минут до 12 часов 35 минут, у ФИО3 было обнаружено и изъято из незаконного оборота в заднем правом кармане надетых на нем брюк (джинс), в полимерном пакете, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 9,0 грамма в высушенном виде, в правом наружном кармане одетой на нем куртки черного цвета, в пачке (коробке) из под сигарет «Ротманс» (ROTHMANS) завернутые в два бумажных свертка наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 11,7 грамма в высушенном виде.

08 апреля 2021 г. в период времени с 13 часов 46 минут до 14 часов 38 минут в ходе производства обыска в жилище 

установленного следствием лица ода, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствиустановленного следствием лица ода, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на балконе в левом дальнем углу на полу было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 68,1 грамма в высушенном виде, находящееся в полимерном пакете.

08 апреля 2021 г. в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 50 минут в ходе производства обыска в жилище 

установленного следствием лица ода, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствиустановленного следствием лица ода, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а также надворных постройках, относящихся к указанному домовладению, в надворной постройке, домовладения на деревянной полке на фрагменте картона было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 48,7 грамма в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. («Список 1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства»), является наркотическим средством. 

137,5 грамм каннабиса (марихуаны) в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

По преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ФИО3 вину признал, суду показал, что в 2020 г. коноплю (марихуану) он вырастил из семечек на принадлежащем его теще участке в 

<

адрес>. Пакет с марихуаной после высушивания он перевез домой по месту жительства в г. Липецке, где хранил. В январе 2021 г. к нему обратился кто-то из знакомых с просьбой приобрести марихуану за деньги, на что он согласился. Он насыпал в бумажный сверток спичечный коробок марихуаны и положил его в пустую пачку из-под сигарет «Ротманс». Они встретились 22 января 2021 г. около 11 часов 25 минут по адресу его работы: 

<

адрес>, владение №. Он передал знакомому пачку из-под сигарет «Ротманс», в котором был один бумажный сверток с марихуаной в высушенном виде. Знакомый передал ему за марихуану 1200 рублей. На просмотренном на следствии диске с видеозаписью он узнал себя. На видео изображены события 22 января 2021 года, о сбыте им наркотического средства. Вину в совершении преступления он признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается показаниями на следствии свидетелей свидетелей ФИО19), Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО10, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также свидетеля Свидетель №1 в суде.

Свидетель ФИО20) показал, что 20.01.2021 г. он по предложению сотрудников УНК УМВД России по Липецкой области добровольно согласился принимать участие в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства у ФИО3 ФИО21. 22.01.2021 г. в утреннее время он созвонился с ФИО3 и договорился с ним о приобретении наркотического средства - марихуаны за 1200 рублей. Они договорились встретиться по месту работы ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, владение №. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 50 минут он и сотрудники полиции Свидетель №2, Свидетель №3 прибыли на автомобиле «Лада Гранта» белого цвета к дому № «а» по 

<

адрес>у 

<

адрес>. Свидетель №2 разъяснил ему права и обязанности. Свидетель №3 производил видеосъемку оперативного мероприятия. С его добровольного согласия Свидетель №2 в присутствии Свидетель №3 произвел осмотр его вещей, в ходе которого было установлено, что денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено при нем не было. При нем находился только сотовый телефон. По данному факту Свидетель №2 составил акт, в котором расписались все участвующие лица, продемонстрировал и вручил ему денежные средства в сумме 1200 (одна тысяча двести) рублей, купюрами: 1000 рублей и две купюры по 100 рублей и пояснил, что данные денежные средства предназначены для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Свидетель №2 составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Свидетель №2 вручил ему специальное техническое средство для проведения видеозаписи мероприятия и составил акт, в котором расписались все участвующие лица. По телефону ФИО3 сообщил, что за приобретением наркотика ему необходимо подойти к владению 11 по Поперечному проезду г. Липецка. Примерно в 11 часов 22 минуты 22.01.2021 г. он вышел из автомобиля и отправился на встречу с ФИО3 От дома № 5 «а» по Поперечному проезду г. Липецка он направился в сторону владения № 11 по Поперечному проезду г. Липецка. ФИО3 передал ему пачку из-под сигарет, за что он передал ФИО3 1200 рублей. Он этим же маршрутом вернулся в автомобиль к оперативному сотруднику, по дороге никуда не заходил, по пути ни с кем не встречался. Он сел в автомобиль «Лада Гранта» белого цвета на переднее пассажирское сиденье к оперативному сотруднику. ФИО5 проводил видеосъемку выдачи наркотического средства. Он выдал ФИО6 ранее приобретенную у гражданина ФИО3 пачку из-под сигарет, внутри которой находился бумажный сверток с содержимым. Свидетель №2 поместил пачку из-под сигарет с бумажным свертком с содержимым в бумажный конверт, который находился в руках у Свидетель №2 Свидетель №2 заклеил клапан конверта и снабдил его биркой с оттиском круглой печати, сделал на нем пояснительную надпись. На конверте свои подписи оставили все участвующие лица. По данному факту Свидетель №2 составил акт, в нем расписались все участвующие лица. Он выдал специальное техническое средство, производящее видеозапись. По данному факту Свидетель №2 составил акт, в нем расписались все участвующие лица. Свидетель №2 в присутствии Свидетель №3 произвел осмотр находящихся при нем вещей. Был обнаружен только его сотовый телефон. Денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обращению в гражданском обороте, обнаружено не было. Свидетель №2 составил акт, в нем расписались все участвующие лица. Свидетель №2 объявил присутствующим, что ОРМ «Проверочная закупка» завершено. Они проследовали в УНК УМВД России по Липецкой области, где Свидетель №2 принял от него письменное объяснение по факту его участия в данном ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 Свидетель №2 предъявлял ему для опознания акт с тремя фотографиями. На одной из них под № 3 он узнал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который примерно в 11 часов 25 минуты 22.01.2021 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сбыл ему наркотическое средство. Лица, изображенные на фотографиях под № 1 и № 2, ему не известны. (Т. 1, л.д. 85-87). 

Свидетель ФИО7 (псевдоним) показал, что ему знаком ФИО3 как лицо, осуществляющее незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» на территории г. Липецка. Он неоднократно, около 5-7 раз, для личного потребления приобретал марихуану у ФИО3 по цене 600 рублей за спичечный коробок с марихуаной. Обычно он и ФИО3 созванивались по сотовому телефону и договаривались о количестве наркотического средства, которое он (ФИО7) намерен приобрести. ФИО3 называл ему место и время, куда необходимо прибыть для передачи наркотика и вручения за них денежных средств. Обычно они встречались у места работы ФИО3 – владение № по 

<

адрес>у 

<

адрес>, иногда в другом районе города. Наркотические средства ФИО3 всегда хранил при себе. ФИО3 ростом около 175-180 см., худощавого телосложения, на вид 40-45 лет. В ходе опознания 20 января 2021 г. в УНК УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

...> оперуполномоченный Свидетель №2 предоставил ему для опознания акт с тремя фотографиями. На одной из фотографий под № он узнал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого неоднократно приобретал наркотические средства. Двух других лиц он видел впервые. (Т. 1, л.д. 88-90).

Свидетель Свидетель №2 – старший оперуполномоченный отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области, показал, что в январе 2021 г. в Управление поступила информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств на территории города Липецка. При проверке поступившей информации установлены полные данные лица - ФИО3 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе ее отработки установлена причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. 20 января 2021 г. с целью документирования деятельности ФИО3, проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотиков, установления вида сбываемого наркотического средства вынесено постановление о проведении в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с применением негласной видеозаписи. 22 января 2021 г. проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 Для закупки наркотического средства у ФИО3 он (Свидетель №2) пригласил закупщика, данные о личности которого засекретил, присвоил ему псевдоним «ФИО4». 22 января 2021 г. примерно в 10 часов 50 минут он, сотрудник полиции ФИО5, закупщик «ФИО4» прибыли на автомобиле «Лада Гранта» к дому № 5 «а» по Поперечному проезду города Липецка. Он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, пояснил, что оперативное мероприятие будет проводить он, Свидетель №3 будет производить видеосъемку мероприятия, выдачу наркотического средства. Он в присутствии Свидетель №3 с добровольного согласия закупщика произвел осмотр его вещей. В ходе осмотра установлено, что денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено, при закупщике находился только сотовый телефон. По данному факту он составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Он продемонстрировал и вручил денежные средства в сумме 1200 (одну тысячу двести) рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами по 100 рублей закупщику «ФИО4», пояснил, что данные денежные средства предназначены для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Он составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Он вручил закупщику специальное техническое средство для проведения видеозаписи мероприятия, составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Закупщик примерно в 11 часов 23 минуты вышел из автомобиля, пошел на встречу к ФИО3 За ним направился проводить ОРМ «Наблюдение» Свидетель №3 Через некоторое время вернулся Свидетель №3, за ним следом вернулся в автомобиль закупщик «ФИО4». В автомобиле закупщик продемонстрировал пачку из-под сигарет, внутри которой находился один газетный сверток с содержимым внутри. Закупщик пояснил, что приобрел его примерно в 11 часов 25 минут 22.01.2021 г. у ФИО3 за 1200 рублей. Пачка из-под сигарет с газетным свертком с содержимым внутри были помещены в бумажный конверт. Он заклеил клапан конверта, снабдил его биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 24» УМВД России по городу Липецку, сделал на нем пояснительную надпись, на конверте свои подписи поставили все участвующие лица. Он составил акт добровольной сдачи, в нем расписались все участвующие лица. Закупщик «ФИО4» выдал специальное техническое средство, производящее видеозапись. Он составил акт, в нем расписались все участвующие лица. В присутствии Свидетель №3 он произвел осмотр вещей закупщика «ФИО4». Денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. При закупщике находился только сотовый телефон. Он составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Он объявил присутствующим, что ОРМ «Проверочная закупка» окончено. В ходе проведения опознания закупщиком «ФИО4» в лице под № 3 опознал ФИО3 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который примерно в 11 часов 25 минут 2201.2021 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сбыл ему наркотическое средство. (Т. 1, л.д. 96-98). 

Свидетель Свидетель №3 - старший оперуполномоченный отдела № УНК УМВД России по Липецкой области показал, что 22.01.2021 г. он проводил ОРМ наблюдение в отношении ФИО3 ФИО24. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 50 минут он, сотрудник полиции Свидетель №2, закупщик «ФИО4» прибыли на автомобиле «Лада Гранта» к дому № «а» по 

<

адрес>у 

<

адрес>. Свидетель №2 разъяснил участвующим лицам права и обязанности. Он (Свидетель №3) производил видеосъемку мероприятия, а именно выдачу наркотического средства. Свидетель №2 произвел осмотр вещей закупщика. В ходе осмотра установлено, что денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. У закупщика был обнаружен только сотовый телефон. По данному факту Свидетель №2 составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Свидетель №2 продемонстрировал и вручил закупщику денежные средства в сумме 1200 (одну тысячу двести) рублей: одна купюра достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством 100 рублей, пояснил, что данные денежные средства предназначены для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Свидетель №2 составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Свидетель №2 вручил закупщику специальное техническое средство для проведения видеозаписи мероприятия, составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Закупщик «ФИО4» пошел на заранее оговоренное с ФИО3 место - владение № 11 по Поперечному проезду г. Липецка, для приобретения наркотика - каннабис (марихуана). Закупщик примерно в 11 часов 22 минуты был взят под наблюдение. Выйдя из служебного автомобиля «Лада Гранта», он отправился на встречу с ФИО3 Он пошел за ним следом проводить ОРМ «Наблюдение». Закупщик от автомобиля «Лада Гранта», припаркованного у дома № 5 «а» по Поперечному проезду города Липецка, прошел к владению № 11 по Поперечному проезду города Липецка и остановился там. К нему подошел ФИО3, который через рукопожатие передал закупщику «ФИО4» (псевдоним) пачку из-под сигарет. Закупщик передал ФИО3 денежные средства в сумме 1200 рублей. Закупщик «ФИО4» (псевдоним) и ФИО3 немного пообщались, закупщик тем же маршрутом вернулся к их автомобилю, по пути ни с кем не встречался. Закупщик сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «Лада Гранта». Он производил видеосъемку выдачи наркотического средства закупщиком «ФИО4», которое тот приобрел у ФИО3 На этом наблюдение было прекращено. (Т. 1, л.д. 91-93). 

Свидетель ФИО10 показал, что он работает на складе магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в январе 2021 г. работал также его знакомый ФИО3 На просмотренном видеофайле «22.01.2021.00. avi» с диска рег. № 23/7877с он узнал себя в мужчине, который стоит у металлического контейнера, курит и что-то смотрит в телефоне. К нему подошел ранее незнакомый ему мужчина, спросил ФИО3 Он позвал ФИО3, который в этот момент находился в бытовом вагончике. ФИО3 вышел на улицу, подошел к гражданину, который его спрашивал. Он стоял к ним спиной, разговора не слышал. События происходили у металлических контейнеров (бытовых вагончиков) по адресу: владение 11, Поперечный проезд, г. Липецк. Не исключает, что данные события могли произойти 22.01.2021 г. в первой половине дня. (Т. 1, л.д. 126-129). 

Свидетель Свидетель №1 – супруга ФИО3 показала, что ей стало известно о продаже ФИО3 марихуаны от сотрудников полиции. Супруга характеризует положительно. 

Вина ФИО3 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере также подтверждается доказательствами, письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь у владения № по ул. 

<

адрес> ФИО3 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно сбыл ФИО4 (псевдоним) за 1200 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 8,4 грамма в высушенном виде. (Т. 1, л.д. 51);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ о проведенных оперативно – розыскных мероприятиях в отношении ФИО3 ФИО26. (Т. 1, л.д. 52-54);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, от 21.03.2021 г., согласно которого были рассекречены результаты оперативно розыскной деятельности в отношении ФИО3 для передачи в ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по г. Липецку. (Т. 1, л.д. 58-59);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по городу Липецку переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (Т. 1, л.д. 55-57);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.01.2021 г., согласно которого принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Т. 1, л.д. 60);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20.01.2021 г., согласно которого принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, с использованием негласной видеозаписи. (Т. 1, л.д. 63);

- рапортом старшего оперуполномоченного отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 22.01.2021 г. в 11 часов 22 минуты был взят под наблюдение закупщик ФИО4 (псевдоним). Он вышел из служебного автомобиля «Лада Гранта» г/н №, припаркованного в районе ул. Поперечный проезд, д. 5 «а» г. Липецка, пошел в сторону вл. 11 по улице Поперечный проезд г. Липецка. Закупщик встретился с ФИО3, который через рукопожатие отдал пачку из-под сигарет «ФИО4» (псевдоним). Закупщик ФИО4 (псевдоним) передал ему денежные средства. Они немного пообщались и попрощались. Закупщик «ФИО4», держа перед собой пачку в руке, обратным маршрутом вернулся в автомобиль. За время движения закупщика от служебного автомобиля до ФИО3 и обратно к нему никто не подходил, ни с кем не контактировал. (Т. 1, л.д. 64);

- актом осмотра вещей, находящихся при закупщике от 22.01.2021 г., согласно которого при осмотре закупщика ФИО4 (псевдоним) предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот ограничен, обнаружено не было, обнаружен только сотовый телефон. (Т. 1, л.д. 68);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 22.01.2021 г., согласно которого произведен осмотр денежных средств в сумме 1200 рублей. Денежные средства вручены закупщику ФИО4 (псевдоним) для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 (Т. 1, л.д. 69);

- актом осмотра и вручения технических средств от 22.01.2021 г., согласно которого произведен осмотр и проверка технического средства. Исправное техническое средство передано закупщику ФИО4 (псевдоним) для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 (Т. 1, л.д. 70);

- актом добровольной выдачи от 22.01.2021 г, согласно которого закупщик ФИО4 (псевдоним) добровольно выдал приобретенную в ходе ОРМ «Проверочной закупки» 22.01.2021 г. у ФИО3 пачку из-под сигает, внутри которой находится один газетный сверток с содержимым внутри. (Т. 1, л.д. 71);

- актом сдачи и осмотра технических средств от 22.01.2021 г, согласно которого закупщик ФИО4 (псевдоним) передал оперативным сотрудникам технические средства, используемые для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 (Т. 1, л.д. 72);

- актом осмотра вещей, находящихся при закупщике от 22.01.2021 г., согласно которого при осмотре закупщика ФИО4 (псевдоним) предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот ограничен, обнаружено не было, обнаружен только сотовый телефон. (Т. 1, л.д. 73);

- справкой об исследовании № 100 от 22.01.2021 г., согласно которой представленное измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составила 8,4 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,2 грамма вещества в пересчете на высушенное вещество. Вещество помещено в новый полимерный пакетик. Объекты упакованы в первоначальный бумажный конверт, опечатаны печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области». (Т. 1, л.д. 81);

- квитанцией № 1 от 23.01.2021 г. о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения УНК УМВД России по Липецкой области, согласно которой после исследования сдано наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 8,2 грамма. (Т. 1, л.д. 82);

- актом просмотра диска рег. №24/856с от 21.03.2021 г. с записью ОРМ «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО3 22.01.2021 г. (Т. 1, л.д. 77);

- актом просмотра диска рег. №23/7877с от 21.03.2021 г. с записью ОРМ «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО3 22.01.2021 г. (Т. 1, л.д. 78);

- актом отождествления личности от 22.01.2021 г., в ходе которого свидетель ФИО4 (псевдоним) опознал ФИО3, у которого 22.01.2021 г. примерно в 11 часов 25 минут у вл. 11 по ул. Поперечный проезд г. Липецка приобрел за денежные средства в сумме 1200 рублей, пачку из-под сигарет, внутри которой находился один газетный сверток с веществом. (Т. 1, л.д. 75);

- актом отождествления личности от 20.01.2021 г., в ходе которого свидетель ФИО7 (псевдоним) опознал ФИО3, у которого неоднократно приобретал с целью собственного потребления наркотические средства. (Т. 1, л.д. 66);

- протоколом выемки от 21.04.2021 г, с фототаблицей к нему, согласно которого у ответственного за хранение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров изъят конверт, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в полимерном пакете, пачка (коробка) из под сигарет «Rothmans», бумажный сверток. (Т. 1, л.д. 145-146, 147-148);

- заключением эксперта № 1481 от 12.05.2021 г. (зарегистрировано в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области 22.04.2021 г.), согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составила 8,2 грамм. Согласно справке об исследовании № 100 от 22.01.2021 г., первоначальная масса каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы составляла – 8,4 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,2 г вещества в пересчете на сухое вещество. Объекты помещены в первоначальную упаковку, опечатаны печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области». (Т. 1, л.д. 154-155);

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2021 г., с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены вещественные доказательства: в бумажном конверте - полимерный пакет с веществом растительного происхождения (наркотическое средство – каннабис (марихуана)), пачка от сигарет «Rothmans» (Ротманс), бумажный сверток, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (Т. 1, л.д. 207-208, 209-213, 214-215, 218, 219);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2021 г. с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены вещественные доказательства: DVD+R диск рег. №23/7877с от 22.01.2021 г. с результатами ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3; DVD-R диск рег. №24/856с от 22.01.2021 г. с результатами ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (Т. 1, л.д. 132-134, 135-138, 139-140);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования – фотоизображения лица ФИО3 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученные 08.04.2021 г. (Т. 1, л.д. 221);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2021 г., с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено вещественное доказательство – «DVD-RW» диск с образцами фотоизображения лица ФИО3, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (Т. 1, л.д. 223-224, 225).

Анализируя исследованные доказательства и материалы дела, суд приходит к выводу, что ФИО3 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере. 

О направленности умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует совокупность подготовительных к реализации марихуаны действий, ее размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителем, объем реализуемого наркотического средства. Умысел на сбыт подтверждается показаниями суду самого ФИО3 о готовности продать марихуану знакомым лицам.

Суд принимает показания ФИО3 как достоверные, поскольку они подтверждают обстоятельства дела относительно времени и места совершения преступления, расфасовки имеющегося у него наркотика в упаковку, удобную для передачи знакомому. Его показания последовательны и непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, поэтому суд кладет их в основу приговора. Фактические обстоятельства совершенного преступления, изложенные ФИО3, согласуются с показаниями свидетеля ФИО10 – очевидца контакта подсудимого и закупщика по поводу сбыта наркотических веществ.

Показания свидетелей под псевдонимом ФИО4, ФИО7 позволили суду с достоверностью установить, что подсудимый ФИО3 осуществлял продажу наркотического средства - марихуаны в заранее определенном месте, по определенной цене, широкому кругу потребителей, а также систематичность такой деятельности. Показаниями сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №3 достоверно подтверждается, что они располагали оперативной информацией о причастности ФИО2 к сбыту наркотиков. Информация была проверена в установленном законом порядке, подтверждена показаниями свидетелей – участников ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение» 22.01.2021 г.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны и непротиворечивы, подтверждают имеющие значения для дела обстоятельства, поэтому суд кладет их в основу приговора. 

Факты передачи марихуаны за вручаемые денежные средства 22.01.2021 г., а также совершение необходимых действий, непосредственно направленных на ее реализацию, полностью подтвердились показаниями участвующих лиц, зафиксированы на видеозаписях, закреплены в письменных доказательствах, достоверность которых не оспаривалась подсудимым и его защитником. 

Исследованные письменные материалы уголовного дела подтверждают законность проводимых оперативных мероприятий в отношении подсудимого ФИО3 По поступившей оперативной информации о незаконном сбыте наркотических средств 22.01.2021 г. было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с целью установления вида сбываемого наркотического средства, схемы совершения преступления, защиты граждан и общества от преступных посягательств. Информация о незаконном сбыте, для установления ее схемы, проверялась также при проведении ОРМ «Наблюдение». Так как договоренность закупщика ФИО4 (псевдоним) о реализации конкретного наркотического средства – марихуаны, передаче за это денежных средств была достигнута и реализована, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, установлено сбывающее ее лицо, суд признает, что цели проведения оперативных мероприятий были достигнуты, что закреплено актом добровольной выдачи от 22.01.2021 г., протоколом выемки от 21.04.2021 г., протоколом осмотра предметов от 13.05.2021 г.

Оперативные мероприятия соответствуют задачам, перечисленным в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» 1995 г., при проведении каждого из них получены новые результаты, имеющие доказательственное значение.

В действиях лиц, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3, отсутствуют признаки подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, то есть провокации. Судом установлено, что сотрудники полиции не допускали активных действий, при которых подсудимый решался на передачу марихуаны только благодаря подстрекательству и провокации. ФИО3 суду показал, что продавал наркотик добровольно, поэтому суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на сбыт наркотического средства формировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Предварительная договоренность о сбыте по телефону не свидетельствует о провокационных действиях, поскольку обращение с просьбой продать наркотическое средство, согласование условий продажи является составляющим звеном механизма сбыта подсудимым наркотических средств.

Показания свидетеля под псевдонимом ФИО7 свидетельствуют о наличии у подсудимого механизма сбыта наркотических средств, схема которого известна лицам, желающим приобрести наркотические средства. Изучением видеозаписи самого сбыта 22.01.2021 г. суд отмечает последовательный характер действий ФИО3 и отсутствие каких-либо возражений при передаче ему денежных средств в обмен на наркотическое средство. 

Судом установлено, что сотрудники полиции приняли меры по проведению оперативно-розыскного мероприятия лишь только после того как у них появилась информация о ФИО3 как о лице, предполагаемо осуществляющим сбыт наркотических средств. Проведение сотрудниками полиции в соответствии с установленной процедурой оперативно-розыскных мероприятий имело целью исключительно выявление и пресечение фактов преступной деятельности, предотвращение таковой. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при использовании в процессе доказывания результатов ОРД, иных письменных доказательств в ходе предварительного следствия не допущено. Документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях – с участием представителей общественности. Полученные объекты поступили на исследование в надлежаще упакованном виде, подробно описаны, с подписями лиц, участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях, объективно фиксируют фактические данные.

Масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном виде, согласно заключения эксперта № 1481 от 12.05.2021 г., составляет 8,4 грамма, поэтому при квалификации деяния, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд исходит из значительного размера наркотического средства.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, ФИО3 вину признал, суду, с учетом показаний, данных им на следствии в качестве подозреваемого 08.04.2021 г., оглашенным в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий в части количества изъятых у него в ходе задержания свертков с наркотиком, показал, что с 19 лет является потребителем наркотических средств. В настоящее время он курит марихуану примерно один раз в месяц. В 2020 г. он вырастил коноплю из семечек на участке местности примерно в 50 метрах от участка домовладения № на 

<

адрес>, которым владеет его теща. Марихуану он высушил, часть перевез домой по месту жительства в г. Липецк и хранил на балконе. Другую часть наркотика он хранил в сарае в 

<

адрес>. Он периодически курил данную марихуану. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут у 

<

адрес> его задержали сотрудники УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении преступления - сбыте наркотических средств. При нем в полимерном пакете в заднем правом кармане одетых на нем джинсовых брюк, в правом наружном кармане одетой на нем черной куртке в двух бумажных свертках и в пачке из-под сигарет «Ротманс» находилась марихуана. Он хранил марихуану в пачке из-под сигарет в двух свертках для личного употребления. При его задержании сотрудникам УНК он сообщил, что при нем имеется марихуана. Его доставили в отдел полиции № 4 г. Липецка, где и была изъята имевшаяся при нем марихуана. В ходе личного обыска он также пояснил, что изъятое у него растительное вещество в полимерном пакете и в бумажных свертках, находившихся в пачке из-под сигарет «Ротманс» - марихуану, он хранит для личного пользования. Изъятые марихуана в полимерном пакете, пачка от сигарет «Ротманс» были упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью, на конверте сделана пояснительная надпись. После составления протокола задержания они поехали к нему домой по месту его регистрации: 

<

адрес>. Перед входом в квартиру следователь ему предоставила постановление о проведении обыска в его жилище. При обыске участвовали двое мужчин - понятых, защитник, сотрудник УНК. При обыске квартиры в левом дальнем углу на балконе на полу был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Он сообщил, что это марихуана, которую он хранил для личного использования. Полимерный пакет с марихуаной был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью. Следователь заполнила протокол обыска, который был зачитан ему защитником. В протоколе все участвующие в обыске лица расписались. 08 апреля 2021 г. в вечернее время, он и сотрудники полиции поехали на обыск в надворную постройку (сарай), расположенную на территории домовладения № по 

<

адрес>. Перед проведением обыска следователь ему предъявила постановление о проведении обыска в жилище и надворных постройках по данному адресу в случаях, не терпящих отлагательства. Он сам открыл сарай. На вопрос о наличии у него в сарае наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, он ответил утвердительно и указал на полку, где на картоне лежала марихуана. Сотрудник полиции изъял у него марихуану, упаковал ее в полимерный пакет, опечатал. Он пояснил, что хранил марихуану для личного потребления. Вину признает, в содеянном раскаивается. (Т. 1, л.д. 237-241). 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями на следствии свидетелей ФИО12, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также свидетеля Свидетель №1 в суде. 

Свидетель ФИО12 – старший оперуполномоченный по ОВД отдела № УНК УМВД России по 

<

адрес>, показал, что 08 апреля 2021 г. руководитель дал ему поручение задержать ФИО3 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого в ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по городу Липецку 21 марта 2021 г. было возбуждено уголовное дело по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. ФИО3 был обнаружен 08 апреля 2021 г. у дома № 49 по улице Московская города Липецка примерно в 09 часов 40 минут. Он подошел к ФИО3, представился сотрудником полиции, пояснил, что тот задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и будет доставлен в отдел полиции № 4 УМВД России по городу Липецку к следователю. ФИО3 отказался проехать в отдел полиции, попытался что-то выбросить из кармана одетой на нем куртки. В связи с этим в отношении ФИО3 были применены специальные средства - наручники. На вопрос о наличии запрещенных веществ ФИО3 пояснил, что у него в правом боковом кармане куртки находится сверток с наркотическим средством. ФИО3 был доставлен в отдел полиции № 4 УМВД России по г. Липецку. Он (ФИО12) написал рапорт о задержании ФИО3 При составлении протокола задержания подозреваемого следователь разъяснила ФИО3 его права, при этом присутствовал защитник. В кабинет следователя были приглашены двое молодых людей для участия в качестве понятых при проведении личного обыска ФИО3, которые представились как Свидетель №5 и Свидетель №6 Следователь понятым разъяснила их права. Он и понятые проводили личный обыск ФИО3 в рамках составления протокола задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ. ФИО3 пояснил, что при нем, в его одежде имеется наркотическое средство - марихуана, которая находится в бумажных свертках в пачке сигарет «Ротманс». ФИО3 выдал пачку из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два бумажных свертка с содержимым веществом растительного происхождения зеленого цвета в каждом. ФИО3 достал их из правого наружного кармана одетой на нем куртки черного цвета. Он (ФИО12) упаковал свертки в бумажный конверт, опечатал. ФИО3 сообщил, что больше запрещенных в обороте вещей он не имеет. Он (ФИО12) обнаружил в заднем правом кармане джинс ФИО3 полимерный пакет с содержимым с веществом зеленого цвета растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что в пакете находится марихуана. Данное вещество растительного происхождения в полимерном пакете было упаковано в бумажный конверт, опечатано. Все участники ознакомились с протоколом задержания. Следователь, защитник, ФИО3, понятые проследовали к дому № по 

<

адрес>. Следователь предъявила ФИО3 постановление суда о проведении обыска в его жилище, передала ему копию данного постановления. Участникам следственного действия были разъяснены права, порядок проведения обыска в жилище. ФИО3 открыл входную дверь в 

<

адрес>. ФИО3 сообщил, что в его квартире могут находится наркотические средства. В ходе проведения обыска на балконе в левом дальнем углу на полу был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что это марихуана, которую тот хранил для личного потребления. Пакет с веществом растительного происхождения (марихуаной) был упакован в бумажный конверт, опечатан. По окончании проведения обыска в жилище следователь заполнила протокол, с которым участвующие лица ознакомились. По адресу: 

<

адрес> был проведен обыск по месту временного пребывания ФИО3 ФИО3 провел участников следственного действия к надворной постройке, открыл ее, указал на полку, где на картоне лежало вещество растительного происхождения. ФИО3 сказал, что это марихуана, которую тот хранил для личного потребления. Данное растительное вещество было изъято, упаковано в полимерный пакет. В ходе проведения обысков в жилище и временного пребывания ФИО3, при проведении личного обыска со стороны сотрудников полиции на ФИО3 психологического, физического давления не оказывалось. (Т. 1, л.д. 99-102).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 08 апреля 2021 г. по поручению руководителя он и ФИО15 осуществляли задержание ФИО3 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 они обнаружили в 09 часов 40 минут 08 апреля 2021 г. у дома № 49 по улице Московская города Липецка. Свидетель №7 сообщил, что ФИО2 задерживается по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и будет доставлен в отдел полиции № 4 УМВД России по городу Липецку. ФИО3 оказал сопротивление, отказался проехать в отдел полиции, попытался что-то выбросить из кармана одетой на нем куртки. В отношении него были применены специальные средства - наручники. ФИО3 пояснил, что у него в правом боковом кармане куртки находится сверток с наркотическим средством. Они доставили ФИО3 в отдел полиции № 4 УМВД России по городу Липецку. (Т. 1, л.д. 94-95).

Свидетель Свидетель №5 показал, что 08 апреля 2021 г. около 11 часов 00 минут он по предложению сотрудника полиции согласился участвовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного гражданина по подозрению в совершении преступления. В отделе полиции № 4 находились следователь, ранее не знакомый молодой человек, участвующий в качестве понятого, защитник-адвокат, мужчина, который по просьбе следователя представился как ФИО3 ФИО31. Следователь разъяснила им процессуальные права, порядок проведения личного обыска. Личный обыск проводил сотрудник полиции Свидетель №7 ФИО3 пояснил, что в его одежде имеется наркотическое средство - марихуана, которая находится в бумажных свертках в пачке от сигарет «Ротманс», выдал данную пачку из-под сигарет. Внутри обнаружены два бумажных свертка с содержимым веществом растительного происхождения зеленого цвета. В заднем правом кармане джинс ФИО3 был обнаружен полимерный пакет с содержимым с веществом зеленого цвета растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что в пакете содержится марихуана. Пакет был упакован в бумажный конверт, опечатан. Следователь предоставила участникам следственного действия протокол задержания, с которым все ознакомились. Он также участвовал понятым при проведении обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Им были разъяснены процессуальные права, порядок проведения обыска в жилище. ФИО3 было предъявлено постановление суда о проведении обыска в его жилище. ФИО3 открыл входную дверь, в квартире пояснил, что здесь, вероятно, имеются наркотические средства. На балконе в дальнем углу слева на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это марихуана, он хранил ее для себя. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения был изъят, упакован. Они ознакомились с протоколом обыска. 08 апреля 2021 г. в вечернее время он участвовал понятым в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> участием ФИО3 Им были разъяснены процессуальные права, порядок проведения обыска. ФИО3 сообщил, что в надворной постройке он хранит марихуану. В постройке, на деревянной полке, расположенной на противоположной стене от входа, на картоне лежали листья сухой травы. ФИО3 пояснил, что это марихуана, которую он хранит для личного употребления. Данные листья сухой травы были изъяты, упакованы. Сотрудник полиции предъявил протокол обыска, с которым все ознакомились. В ходе следственных действий на ФИО3 моральное, физическое давление не оказывалось. (Т. 1, л.д. 113-117).

Аналогичные показания дали свидетель Свидетель №6, участвовавший понятым 08 апреля 2021 г. в ходе личного досмотра ФИО2 в отделе полиции № 4 г. Липецка, в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а также свидетель Свидетель №4, участвовавший понятым в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> участием ФИО3 (Т. 1, л.д. 108-111, 112-120).

Свидетель Свидетель №1 – супруга подсудимого показала, что они проживают по адресу: 

<

адрес>. У их родственников имеется в собственности участок по адресу: 

<

адрес>, куда она и супруг приезжают в летний период. На территории данного домовладения имеется сарай-времянка.

Вина ФИО3 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается доказательствами, письменными материалами дела:

- протоколом задержания подозреваемого в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ от 08.05.2021 г., в ходе которого в период с 11 часов 20 минут до 12 часов 35 минут проведен личный обыск ФИО3 У ФИО3 обнаружено и изъято: в заднем правом кармане джинс полимерный пакет с содержимым веществом зеленого цвета растительного происхождения, который упакован в бумажный конверт, опечатан; в правом наружном кармане куртки ФИО3 обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находятся два бумажных свертка с содержимым веществом растительного происхождения зеленого цвета в каждом, которые упакованы в бумажный конверт, опечатан. (Т. 1, л.д. 231-236);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 08.04.2021 г., согласно которого у ФИО3 получены образцы отпечатков пальцев рук и ладоней. (Т. 1, л.д. 158);

- заключением эксперта № 1223 от 09.04.2021 г., согласно которого след ладони, обнаруженный на листе бумаги с надписью «…Магнит…», образующем сверток, пригоден для идентификации личности, оставлен ладонью правой руки ФИО3. Вещества растительного происхождения, представленные на исследование, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами: объект № 1 – 9 грамм, объект № 2 – 6 грамм, объект № 3 – 5,7 грамма в высушенном виде. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,1 грамма от каждого объекта. (Т. 1, л.д. 164-168);

- рапортом следователя ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по г. Липецку от 03.05.2021 г., зарегистрированным в КУСП № 4214 от 03.05.2021 г., согласно которого в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконного хранения наркотических средств – каннабис (марихуана) в значительном размере. (Т. 2, л.д. 54-55);

- письмом о направлении материала проверки в отношении ФИО3 по факту незаконного хранения наркотических средств – каннабиса (марихуаны) в значительном размере от 03.05.2021 г. (КУСП № 5861 от 03.05.2021 г.) (Т. 2, л.д. 50);

- постановлением Правобережного районного суда города Липецка от 06.04.2021 г. о разрешении производства обыска в жилище ФИО3 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (Т. 1, л.д. 245);

- протоколом обыска от 08.04.2021 г., согласно которого 08 апреля 2021 г. в период времени с 13 часов 46 минут до 14 часов 38 минут проведен обыск в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на балконе данной квартиры в левом дальнем углу на полу обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. (Т. 1, л.д. 246-251);

- заключением эксперта № 1221 ЭКЦ УМВД России по Липецкой области 09.04.2021 г., согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 68,1 грамм. В ходе экспертизы израсходовано 0,2 грамма вещества в пересчете на сухое вещество. (Т. 1, л.д. 174-176);

- рапортом следователя ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по городу Липецку от 02.05.2021 г. (КУСП № 4178 от 02.05.2021 г.), согласно которого в действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного хранения наркотических средств – каннабис (марихуана) в значительном размере. (Т. 2, л.д. 23-24);

- письмом о направлении материала проверки в отношении ФИО3 по факту незаконного хранения наркотических средств – каннабис (марихуана) в значительном размере от 02.05.2021 г. (КУСП № 7737 от 02.05.2021 г.) (Т. 1, л.д. 19);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области от 08.04.2021 г., согласно которого в ходе ОРМ были получены сведения, что по адресу регистрации ФИО3 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 

<

адрес>, а также по адресу периодического пребывания указанного гражданина: 

<

адрес>, могут храниться наркотические средства. (Т. 2, л.д. 1);

- протоколом обыска от 08.04.2021 г. с фототаблицей к нему, согласно которого 08.04.2021 г. в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 50 минут по поручению следователя проведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, по месту периодического пребывания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и в надворной постройках, расположенных на территории указанного домовладения. В надворной постройке на деревянной полке обнаружен фрагмент картона, на котором обнаружены и изъяты высушенные листья растений, которые были упакованы, опечатаны. (Т. 2, л.д. 8-12, 13-15);

- заключением эксперта № 1307 ЭКЦ УМВД России по Липецкой области 14.04.2021 г., согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 48,7 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,2 грамма вещества в пересчете на сухое вещество. (Т. 1, л.д. 183-185);

- рапортом старшего следователя ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по городу Липецку от 04.05.2021 г. (КУСП № 4239 от 04.05.2021 г.), согласно которого в действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного хранения наркотических средств – каннабиса (марихуаны) в значительном размере. (Т. 2, л.д. 80-81);

- письмом о направлении материала проверки в отношении ФИО3 по факту незаконного хранения наркотических средств – каннабис (марихуана) в значительном размере от 04.05.2021 г. (КУСП № 1301 от 04.05.2021 г.) (Т. 2, л.д. 77);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 04.05.2021 г, 13.05.2021 г., с фототаблицами, согласно которых осмотрены полимерный пакет, полимерный пакет с веществом растительного происхождения (с наркотическим средством каннабис (марихуана)), в бумажном конверте - полимерный пакет с веществом растительного происхождения (с наркотическим средством каннабис (марихуана)), пустой полимерный пакет, фрагмент спичечного коробка; полимерный пакет в бумажном конверте, полимерный пакет 1 с веществом растительного происхождения (с наркотическим средством каннабис (марихуана)); в бумажном конверте - пачка от сигарет «Rothmans» («Ротманс»), лист бумаги, лист бумаги «….Магнит…», полимерный пакет 2 с веществом растительного происхождения (с наркотическим средством каннабис (марихуана)), полимерный пакет 3 с веществом растительного происхождения (с наркотическим средством каннабис (марихуана)), дактилоскопическая карта с оттисками отпечатков пальцев рук, ладоней ФИО3 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сотовый телефон «HUAWEI» (Хуавей) с повреждениями на экране в виде трещин в чехле-книжке из кожзаменителя черного цвета, с имей-кодами: №, №, с сим-картой «Теле 2», картой памяти «Smаrtbuy» 2Gb, micro, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (Т. 1, л.д. 187-190, 200-202, 207-208, 209-213, 214-215, 204-205, 206).

Суд в основу приговора по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, кладет показания свидетелей – сотрудников полиции ФИО12, Свидетель №3 о задержании 08.04.2021 г. ФИО3, обнаружении при нем наркотического средства, обстоятельствах проведения в отношении него личного досмотра и изъятия из оборота запрещенных веществ. Законность проводимых следственных действий при изъятии у ФИО3 наркотических средств в отделе полиции № 4 г. Липецка, в его жилище и в поселке 

<

адрес> подтвердили свидетели – понятые Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4

Их показания полностью согласуются с составленными с их участием документами - протоколом задержания от 08.05.2021 г., протоколами обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> от 08.04.2021 г., по месту временного пребывания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем суд признает изъятие у ФИО3 каннабиса (марихуаны) законным, соответствующим требованиям УПК РФ. 

Показания свидетеля Свидетель №1 подтверждают факт проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, периодического его пребывания по адресу: 

<

адрес>, использования ФИО3 сарая-времянки на территории данного домовладения для личных нужд. Показания ФИО3 о систематическом и длительном потреблении им каннабиса, местах его хранения и изъятия согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, поэтому суд оценивает их как достоверные.

Заключениями экспертов №№ 1221, 1223 от 09.04.2021 г., № 1307 от 14.04.2021 г. ЭКЦ УМВД России по Липецкой области установлена принадлежность изъятых веществ к наркотическим средствам. Масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном виде, согласно данных заключений эксперта, составляет 137,5 грамма, поэтому при квалификации деяния, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд исходит из крупного размера наркотического средства.

Оценивая все изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд признает обвинение ФИО3 доказанным, и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно акта наркологического исследования от 14.04.2021 г., ФИО3 зависимостью от наркотических средств (психоактивных веществ), наркоманией не страдает, ему выставлен диагноз употребление каннабиноидов с вредными последствиями. Оснований не доверять данному исследованию нет, поэтому суд признает его законным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, являлся военнослужащим в зоне вооруженного конфликта, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства и коллегами по работе характеризуется положительно, что суд расценивает как данные о его личности.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие у подсудимого и его родственников ряда хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд не установил.

Суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку это наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. Назначение иного более мягкого наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 73 УК РФ суд не усматривает ввиду установленных фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности. 

Учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств, положительных данных о личности подсудимого, наличии у него иждивенцев, его состоянии здоровья исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности содеянного, и считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО3 по каждому преступлению с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела санкции п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленные по делу фактические обстоятельства, личность ФИО3 позволяют суду не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по каждому преступлению.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО3 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал, суд назначает подсудимому местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, оснований для освобождения ФИО3 от возмещения процессуальных издержек нет. Суд, в силу требований ст. 131-132 УПК РФ, взыскивает процессуальные издержки с ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО36 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

Признать ФИО3 ФИО37 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под домашним арестом с 09 апреля 2021 г. до 05 июля 2021 г., и время содержания ФИО3 под стражей с 08 апреля 2021 г. до 09 апреля 2021 г. и с 05 июля 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD+R диск рег. №23/7877с от 22.01.2021 г., DVD-R диск рег. №24/856с от 22.01.2021 г., «DVD-RW» диск с образцами фотоизображения лица ФИО3, дактилоскопическая карта с оттисками отпечатков пальцев рук, ладоней ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела;

- полимерный пакет с веществом растительного происхождения - наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,0 грамма, пачку от сигарет «Rothmans» (Ротманс), лист бумаги, полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 48,5 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 67,9 грамма, фрагмент спичечного коробка; полимерный пакет (1) с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 8,9 грамма, пачку от сигарет «Rothmans» («Ротманс»), лист бумаги, лист бумаги «….Магнит…», полимерный пакет (2) с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 5,9 грамма, полимерный пакет (3) с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 5,6 грамма – уничтожить; 

- сотовый телефон «HUAWEI» (Хуавей) в чехле-книжке из кожзаменителя черного цвета с имей-кодами: №, с сим-картой «Теле 2», картой памяти «Smаrtbuy» 2Gb, micro, принадлежащие ФИО3 – оставить ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г. Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись)